
                BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
      

Số:          /QĐ-BVHTTDL Hà Nội, ngày         tháng       năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt Kịch bản 
“Chương trình nghệ thuật đặc biệt Kỷ niệm 80 năm Ngày Quốc khánh 

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025)” 

 

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

Căn cứ Nghị định số 43/2025/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2025 của 
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 
Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

Căn cứ Nghị định số 144/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 12 năm 2020 của 
Chính phủ quy định về hoạt động nghệ thuật biểu diễn; 

Căn cứ Quyết định số 874/QĐ-BVHTTDL ngày 02 tháng 4 năm 2025 của 
Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Về việc tổ chức chương trình 
nghệ thuật đặc biệt kỷ niệm 80 năm Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ 
nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025)”;

Theo đề nghị của Giám đốc Nhà hát Nhạc Vũ Kịch Việt Nam tại Công văn 
số 132/NVKVN ngày 14 tháng 8 năm 2025 về việc Xin phê duyệt kịch bản 
Chương trình nghệ thuật đặc biệt Kỷ niệm 80 năm Ngày Quốc khánh nước 
Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025)”; 

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Nghệ thuật biểu diễn. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Phê duyệt Kịch bản “Chương trình nghệ thuật đặc biệt Kỷ niệm 
80 năm Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 
- 02/9/2025)” cho Nhà hát Nhạc Vũ Kịch Việt Nam (Kịch bản chi tiết kèm theo). 

- Thời gian thực hiện: 20h00 ngày 01/9/2025 (thứ Hai). 

- Địa điểm thực hiện: Sân vận động Quốc gia Mỹ Đình, Hà Nội. 

 Điều 2. Nhà hát Nhạc Vũ Kịch Việt Nam có trách nhiệm phối hợp với các 
đơn vị liên quan dàn dựng mới các tác phẩm, luyện tập và biểu diễn các sản phẩm 
nghệ thuật được phê duyệt tại Điều 1 Quyết định này. Quá trình thực hiện, đơn vị và 
các cá nhân liên quan có trách nhiệm chỉnh sửa, hoàn thiện theo góp ý của Hội đồng 
nghiệm thu chất lượng sản phẩm nghệ thuật. 

Điều 3. Kinh phí thực hiện trích từ nguồn ngân sách sự nghiệp văn hoá, 
thông tin năm 2025 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có). 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 



2 
 

 Điều 5. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, Cục trưởng 
Cục Nghệ thuật biểu diễn, Giám đốc Nhà hát Nhạc Vũ Kịch Việt Nam và Thủ trưởng 
đơn vị, cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 5; 
- Bộ trưởng (để báo cáo); 
- Các Thứ trưởng; 
- Lưu: VT, NTBD (PNT), MU.13. 

    KT. BỘ TRƯỞNG 
    THỨ TRƯỞNG 

 
 
 
 
 

     Tạ Quang Đông 
 



BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

 

 

 

 

KỊCH BẢN 

CHƯƠNG TRÌNH NGHỆ THUẬT ĐẶC BIỆT 

KỶ NIỆM 80 NĂM NGÀY QUỐC KHÁNH NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

(02/9/1945 - 02/9/2025) 

CHỦ ĐỀ “ 80 NĂM HÀNH TRÌNH ĐỘC LẬP - TỰ DO - HẠNH PHÚC” 
(Kèm theo Quyết định số           /QĐ-BVHTTDL ngày         tháng       năm 2025 

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 

 

 

 

 

 

 

 

Hà Nội, tháng 8 năm 2025 



2 
 

 

KỊCH BẢN  CHƯƠNG TRÌNH NGHỆ THUẬT ĐẶC BIỆT 

KỶ NIỆM 80 NĂM NGÀY QUỐC KHÁNH NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

(02/9/1945 - 02/9/2025) 

CHỦ ĐỀ “ 80 NĂM HÀNH TRÌNH ĐỘC LẬP - TỰ DO - HẠNH PHÚC” 

 

Cơ quan chủ trì: Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

Đơn vị thực hiện: Nhà hát Nhạc Vũ Kịch Việt Nam 

Đơn vị phối hợp: - Dàn nhạc Giao hưởng Việt Nam; Học viện Âm nhạc Quốc gia Việt Nam; Học viện 

Múa Việt Nam; Trường Đại học Sân khấu - Điện ảnh Hà Nội; Trường Trung cấp 

Nghệ thuật Xiếc và Tạp kỹ; Trường Cao đẳng Nghệ thuật Hà Nội; 

- Các đơn vị liên quan. 

Nghệ sĩ thực hiện: NSND Thanh Lam, NSƯT Đăng Dương, NSƯT Vũ Thắng Lợi, NSƯT Phạm Khánh 

Ngọc, Mỹ Tâm, Đen, Tùng Dương, Mono, Double 2T, Sèn Hoàng Mỹ Lan, Lâm 

Bảo Ngọc, Lamoon, , Đào Mác, Viết Danh, Trọng Tấn, Hoàng Hồng Ngọc, Nhóm 

Oplus, Nhóm Ngũ Cung, Nhóm Dòng Thời Gian, Phạm Thu Hà, Nguyễn Hùng, Vũ 

Thùy Linh, Ngọc Khánh Chi, Minh Ngọc, Quân Lee, Anh Tú, Đông Hùng, Trường 

Linh, Hoàng Bách, Hoàng Hiệp; 

- Dàn nhạc Giao hưởng; Dàn nhạc Dân tộc; Dàn Hợp xướng; Hợp xướng thiếu nhi; 

CLB Múa thiếu nhi Sao tuổi thơ; 

- Diễn viên chuyên nghiệp (100 người); Diễn viên không chuyên (100 người); 

Diễn viên quần chúng (1.220 người). 

 

 

Thời gian biểu diễn: 

 

20h00 ngày 01/9/2025 (thứ Hai) 

Địa điểm biểu diễn: Sân vận động Quốc gia Mỹ Đình, Hà Nội 

 



3 
 

 

    1:36:36   

STT Thời gian Thời lượng Nội dung thực hiện 

1 20:10:20 
0:01:50 

 

Giao hưởng “Tổ quốc tôi” 

Âm nhạc: Dàn nhạc giao hưởng và dân tộc 

Biểu diễn: Tập thể diễn viên múa và lực lượng diễn viên quần chúng 

2 20:11:50 0:05:30 

Tiết mục nghệ thuật “Tự nguyện - Ca ngợi tổ quốc” 

Sáng tác: Trương Quốc Khánh - Hồ Bắc 

Biểu diễn: Sèn Hoàng Mỹ Lan, Lâm Bảo Ngọc, Đăng Dương, Ca sĩ nhí, Dàn nhạc Giao 

hưởng, dân tộc, Dàn Hợp xướng, tập thể diễn viên múa, lực lượng diễn viên quần chúng 

3 20:17:20 0:01:20 MC Tuyên bố lý do 

4 20:18:40 0:03:30 MC giới thiệu lãnh đạo, đại biểu tham dự, giới thiệu lãnh đạo phát biểu 

5 20:22:10 0:08:00 Bài phát biểu của đồng chí Lãnh đạo Đảng, Nhà nước 

 20:30:10  Chương I “CON ĐƯỜNG ĐỘC LẬP - THỐNG NHẤT” 

6 20:30:10 0:02:00 Clip ART 1: “Đêm đen lịch sử” 

7 20:32:10 0:04:30 

Tiết mục nghệ thuật: Hoạt cảnh “Đêm dài nô lệ” 

(Dạt nước cánh bèo (Xẩm) và Khí nhạc) 

Sáng tác: Lưu Quang Minh 

Biểu diễn: Dàn nhạc giao hưởng và dân tộc, tập thể diễn viên múa, lực lượng diễn viên 

quần chúng 

8 20:36:40 0:00:30 

Tiết mục nghệ thuật: 

Hoạt cảnh “Hình tượng Nguyễn Ái Quốc nhìn thấy sự khổ đau của dân tộc” 

Âm nhạc: Lưu Quang Minh 

Biểu diễn: Tập thể diễn viên múa và lực lượng diễn viên quần chúng 



4 
 

STT Thời gian Thời lượng Nội dung thực hiện 

9 20:37:10 0:03:30 

Tiết mục nghệ thuật “Dấu chân phía trước” 

- Âm nhạc: Phạm Minh Tuấn; 

- Lời thơ: Hồ Thi Ca 

Biểu diễn: Vũ Thắng Lợi, Dàn Hợp xướng, Dàn nhạc Giao hưởng, tập thể diễn viên múa 

và lực lượng quần chúng 

10 20:40:40 0:02:45 

Tiết mục nghệ thuật “Quốc tế ca” 

- Âm nhạc: P. Degeyter; 

- Lời: Eugène Pottier; Lời dịch: Trần Phú. 

Biểu diễn: Đại Hợp xướng, tập thể diễn viên múa và lực lượng quần chúng 

11 20:43:25 0:03:45 

Tiết mục nghệ thuật “Cùng nhau đi hồng binh - Đoàn Vệ quốc quân” 

Sáng tác: Đình Nhu - Phan Huỳnh Điểu 

Biểu diễn: Đông Hùng, Hoàng Hiệp, Anh Tú, Dàn nhạc Giao hưởng, tập thể diễn viên 

múa và lực lượng quần chúng 

12 20:47:10 0:02:45 

Tiết mục nghệ thuật: 

Hoạt cảnh “Sự hy sinh và lý tưởng của các nhà cách mạng tiền bối của Đảng” 

Âm nhạc: Lưu Quang Minh 

Biểu diễn: Tập thể diễn viên múa và lực lượng diễn viên quần chúng 

13 20:49:55 0:02:00 Clip ART 2: “Thời cơ vàng của Cách mạng Việt Nam” 

14 20:51:55 0:03:00 

Tiết mục nghệ thuật “Chiến sỹ Việt Nam” 

Sáng tác: Văn Cao 

Biểu diễn: Trường Linh, Đào Mác, Viết Danh, Dàn Hợp xướng, Dàn nhạc Giao hưởng, 

tập thể diễn viên múa và lực lượng quần chúng 

15 20:54:55 0:03:45 

Tiết mục nghệ thuật: “Hoạt cảnh Cách mạng tháng Tám thành công - 19/8” 

Sáng tác: Xuân Oanh 

Biểu diễn: Trọng tấn, Hoàng Hồng Ngọc, Thanh Lam, tập thể diễn viên múa và lực 

lượng quần chúng 



5 
 

STT Thời gian Thời lượng Nội dung thực hiện 

16 20:58:40 0:00:45 

Tiết mục nghệ thuật: Múa “Tuyên ngôn độc lập” 

Âm nhạc: Lưu Quang Minh 

Biểu diễn: Tập thể diễn viên múa và lực lượng quần chúng 

17 20:59:25 0:01:30 

Tiết mục nghệ thuật (Khí nhạc) “Ba Đình nắng” 

- Âm nhạc: Bùi Công Kỳ; 

- Lời thơ: Vũ Hoàng Địch. 

Biểu diễn: Dàn nhạc Giao hưởng, tập thể diễn viên múa và lực lượng quần chúng 

18 21:00:55 0:00:30 
Hoạt cảnh: Lời Chủ tịch Hồ Chí Minh 

Biểu diễn: Tập thể diễn viên múa và lực lượng diễn viên quần chúng 

19 21:01:25 0:04:30 

Tiết mục nghệ thuật “Sông Lô - Người Hà Nội - Chiến thắng Điện Biên” 

Sáng tác: Văn Cao - Nguyễn Đình Thi - Đỗ nhuận 

Biểu diễn: Oplus, Phạm Khánh Ngọc, Dàn nhạc Giao hưởng, tập thể diễn viên múa và 

lực lượng quần chúng 

20 21:05:55 0:06:16 

Tiết mục nghệ thuật: Hoạt cảnh “Giải phóng miền Nam” 

(Giải phóng miền nam và Đất nước trọn niềm vui) 

Sáng tác: Lưu Hữu Phước - Hoàng Hà 

Biểu diễn: Nhóm Ngũ Cung, Hợp xướng thiếu nhi, Ban nhạc, tập thể diễn viên múa và 

lực lượng quần chúng. 

21 21:12:11 0:04:45 

Tiết mục nghệ thuật “Mẹ yêu con - Còn gì đẹp hơn” 

Sáng tác: Nguyễn Văn Tý - Nguyễn Hùng  

Biểu diễn: Phạm Thu Hà, Nguyễn Hùng, Dàn nhạc Giao hưởng, tập thể diễn viên múa 

và lực lượng quần chúng 

 21:16:56  CHƯƠNG II “ KHÁT VỌNG TỔ QUỐC” 

22 21:16:56 0:02:00 Clip Art 3: “Thống nhất đất nước” 



6 
 

STT Thời gian Thời lượng Nội dung thực hiện 

23 21:18:56 0:03:30 

Tiết mục nghệ thuật “Em đi giữa biển vàng - Hát về cây lúa hôm nay” 

Sáng tác: Hoàng Vân 

Biểu diễn: Vũ Thùy Linh, Khánh Chi, Lê Minh Ngọc, Dàn nhạc dân tộc, tập thể diễn 

viên múa và lực lượng quần chúng 

24 21:22:26 0:03:00 

Tiết mục nghệ thuật “Khát vọng tuổi trẻ” 

Sáng tác: Vũ Hoàng 

Biểu diễn: Mỹ Tâm, Rapper Double 2T, Dàn nhạc Giao hưởng, tập thể diễn viên múa 

và lực lượng quần chúng 

25 21:25:26 0:03:30 

Tiết mục nghệ thuật “Welcome to Viet Nam” 

Sáng tác: Hoàng Bách 

Biểu diễn: Hoàng Bách, Mono, Lamoon Diễm Hằng, Hợp xướng thiếu nhi, tập thể diễn 

viên múa và lực lượng quần chúng 

 21:28:56  CHƯƠNG III “TỔ QUỐC TÔI, CHƯA ĐẸP THẾ BAO GIỜ” 

26 21:28:56 0:03:40 

Tiết mục nghệ thuật “Sức mạnh đoàn kết” (Nối vòng tay lớn) 

Sáng tác: Trịnh Công Sơn  

Biểu diễn: Hoàng Hồng Ngọc , Rapper Quân Lee, tập thể diễn viên múa và lực lượng 

quần chúng 

27 21:32:36 0:03:30 

Tiết mục nghệ thuật “Vinh quang đang chờ ta” 

Sáng tác: Rhymastic, Hoàng Touliver 

Biểu diễn: Soobin Hoàng Sơn, Vũ đoàn 

28 21:36:06 0:03:00 
Phóng sự: “Tổng kết về những thành tựu 80 năm qua chúng ta đã làm được và 

phỏng vấn nhanh về sự tự hào của người dân về những thành tựu đó” 



7 
 

STT Thời gian Thời lượng Nội dung thực hiện 

29 21:39:06 0:02:30 

Tiết mục nghệ thuật “Tiến quân ca” 

Sáng tác: Văn Cao 

Biểu diễn: Trọng Tấn, Nhóm Dòng thời gian, Dàn nhạc Giao hưởng, Hợp xướng thiếu nhi, 

tập thể diễn viên múa và lực lượng quần chúng 

30 21:41:36 0:03:30 

Tiết mục nghệ thuật “Yêu  nụ cười Việt Nam”  

Sáng tác: Hoàng Bách 

Biểu diễn: NSND Thanh Lam, Đen, Tùng Dương, Dàn nhạc Giao hưởng, Dàn Hợp xướng 

các thế hệ, tập thể diễn viên múa và lực lượng quần chúng 

31 21:45:06 0:01:30 MC chào kết Chương trình 

 




